



平成29年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年3月31日

上場会社名 株式会社ミルボン

上場取引所 東

コード番号 4919 URL <http://www.milbon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 龍二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 村井 正浩

TEL 06-6928-2331

四半期報告書提出予定日 平成29年4月28日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第1四半期の連結業績(平成28年12月21日～平成29年3月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第1四半期	6,898	2.8	786	14.9	717	11.8	538	1.5
28年12月期第1四半期	6,708	10.3	924	7.3	813	17.0	546	14.0

(注) 包括利益 29年12月期第1四半期 838百万円 (92.9%) 28年12月期第1四半期 434百万円 (53.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第1四半期	32.88	
28年12月期第1四半期	33.37	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第1四半期	31,858	27,887	87.5
28年12月期	32,444	27,706	85.4

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 27,887百万円 28年12月期 27,706百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		38.00		40.00	78.00
29年12月期					
29年12月期(予想)		40.00		42.00	82.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成28年12月21日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,700		5,550		5,100		3,580		218.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

決算期変更の経過期間となる第58期は、平成28年12月21日から平成29年12月31日までの12ヶ月と11日の決算となります。また、連結決算に際し、海外連結子会社は平成28年10月1日から平成29年12月31日までの個別決算数値をもって連結決算発表を行います。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 有
会計上の見積りの変更 : 有
修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期1Q	16,558,617 株	28年12月期	16,558,617 株
期末自己株式数	29年12月期1Q	187,227 株	28年12月期	186,816 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期1Q	16,371,649 株	28年12月期1Q	16,372,280 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により、緩やかな回復基調が継続しました。先行きについては、米国新政権の保護主義的な政策、並びに、中国やアジア新興国等の景気減速懸念など、経済全般に不透明な状況が続いております。美容業界におきましても、人口動態の影響などにより、厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、美容室に対して『顧客の世代観と価値観を捉えることで生涯顧客を創造する「生涯美容師の育成」を支援し、世代波及消費による生産性の向上を目指します。』をテーマに取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は68億98百万円（前年同期比2.8%増）となりました。この主な要因は、染毛剤部門において、欧米人のように自由なカラーデザインを楽しめる「オルディープ アディクシー」が好調な立ち上がりを見せていることによるものです。

営業利益は7億86百万円（同14.9%減）、経常利益は7億17百万円（同11.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億38百万円（同1.5%減）となりました。これはゆめが丘工場増設に伴う売上原価の増加などによるものです。

部門別売上高及び国内海外別売上高は次のとおりです。

【連結部門別売上高】

(単位：百万円)

部門	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		増減額	増減率 (%)
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		
ヘアケア用剤	3,918	58.4	3,924	56.9	6	0.2
染毛剤	2,441	36.4	2,667	38.6	225	9.2
パーマネットウェーブ用剤	307	4.6	260	3.8	△47	△15.3
その他	41	0.6	46	0.7	4	11.9
合計	6,708	100.0	6,898	100.0	189	2.8

【国内海外別売上高】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		増減額	増減率 (%)
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		
国内売上高	5,739	85.6	5,856	84.9	116	2.0
海外売上高	968	14.4	1,041	15.1	72	7.5
合計	6,708	100.0	6,898	100.0	189	2.8

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して5億86百万円減少の318億58百万円となりました。

流動資産は前連結会計年度末と比較して8億83百万円減少の125億28百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金が2億5百万円、受取手形及び売掛金が6億16百万円、有価証券（合同運用指定金銭信託等）が5億円それぞれ減少し、商品及び製品が5億46百万円、原材料及び貯蔵品が1億27百万円それぞれ増加したことによるものです。

固定資産は前連結会計年度末と比較して2億96百万円増加の193億29百万円となりました。主な変動要因は、上場株式の時価上昇等により投資有価証券が1億69百万円増加したことによるものです。

流動負債は前連結会計年度末と比較して8億27百万円減少の37億63百万円となりました。主な変動要因は、未払金が12億7百万円、未払法人税等が4億39百万円それぞれ減少し、買掛金が2億91百万円、賞与引当金が2億65百万円それぞれ増加したことによるものです。

固定負債は前連結会計年度末と比較して60百万円増加の2億6百万円となりました。

純資産は前連結会計年度末と比較して1億81百万円増加の278億87百万円となりました。主な変動要因は、利益剰余金が1億16百万円減少し、上場株式の時価上昇等によりその他有価証券評価差額金が1億17百万円、円安の影響により為替換算調整勘定が1億89百万円それぞれ増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の85.4%から87.5%となりました。期末発行済株式総数に基づく1株当たり純資産は、前連結会計年度末の1,692円33銭から1,703円45銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、前回予想（平成29年2月24日発表）からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更
(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社は、有形固定資産の減価償却方法については、定率法を採用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

この変更は、当社が実施した大型生産設備への投資が前連結会計年度までに完了したことを機に、今後の生産高と減価償却費や修繕費等の設備維持コストとの対応関係の見直しを行った結果、より適切な費用配分を行うため、定額法が合理的であると判断したことによるものであります。

この結果、従来の方法によった場合に比べ、当第1四半期連結累計期間の減価償却費は120,354千円減少し、営業利益は119,125千円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ120,354千円増加しております。

(4) 追加情報
(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,023,328	3,818,150
受取手形及び売掛金	3,805,519	3,189,042
有価証券	1,000,000	500,000
商品及び製品	2,974,165	3,520,306
仕掛品	36,684	34,479
原材料及び貯蔵品	883,147	1,010,987
その他	862,383	613,253
貸倒引当金	△173,901	△157,987
流動資産合計	13,411,329	12,528,231
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,795,092	6,773,953
機械装置及び運搬具(純額)	2,377,617	2,305,074
土地	5,154,087	5,165,432
建設仮勘定	21,093	35,672
その他(純額)	333,243	409,653
有形固定資産合計	14,681,134	14,689,786
無形固定資産	789,601	858,499
投資その他の資産		
投資有価証券	2,621,957	2,791,403
退職給付に係る資産	249,854	250,967
その他	743,866	805,220
貸倒引当金	△53,556	△66,041
投資その他の資産合計	3,562,121	3,781,551
固定資産合計	19,032,857	19,329,837
資産合計	32,444,187	31,858,069
負債の部		
流動負債		
買掛金	687,193	978,857
未払金	2,788,818	1,581,183
未払法人税等	678,180	238,453
返品調整引当金	15,198	12,763
賞与引当金	137,562	402,591
その他	284,059	549,510
流動負債合計	4,591,012	3,763,360
固定負債		
退職給付に係る負債	32,270	36,314
その他	114,456	170,503
固定負債合計	146,726	206,818
負債合計	4,737,738	3,970,178

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	199,946	200,066
利益剰余金	25,248,823	25,132,185
自己株式	△544,946	△547,177
株主資本合計	26,903,823	26,785,074
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	752,695	870,291
為替換算調整勘定	43,336	233,110
退職給付に係る調整累計額	6,592	△585
その他の包括利益累計額合計	802,624	1,102,816
純資産合計	27,706,448	27,887,890
負債純資産合計	32,444,187	31,858,069

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月21日 至平成28年3月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年12月21日 至平成29年3月20日)
売上高	6,708,575	6,898,132
売上原価	2,145,906	2,354,086
売上総利益	4,562,668	4,544,046
販売費及び一般管理費	3,637,852	3,757,392
営業利益	924,816	786,653
営業外収益		
受取利息	1,855	1,937
受取配当金	192	—
為替差益	—	37,257
社宅負担金	14,048	16,120
保険解約差益	2,626	—
その他	2,986	4,037
営業外収益合計	21,709	59,352
営業外費用		
売上割引	111,796	121,409
為替差損	20,637	—
減価償却費	—	7,177
その他	392	11
営業外費用合計	132,826	128,597
経常利益	813,699	717,408
特別損失		
固定資産除却損	343	507
特別損失合計	343	507
税金等調整前四半期純利益	813,356	716,901
法人税、住民税及び事業税	343,739	206,167
法人税等調整額	△76,791	△27,500
法人税等合計	266,948	178,667
四半期純利益	546,407	538,234
親会社株主に帰属する四半期純利益	546,407	538,234

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月21日 至平成28年3月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年12月21日 至平成29年3月20日)
四半期純利益	546,407	538,234
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△125,812	117,595
為替換算調整勘定	19,888	189,774
退職給付に係る調整額	△5,754	△7,178
その他の包括利益合計	△111,677	300,191
四半期包括利益	434,730	838,426
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	434,730	838,426
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

当社グループは頭髮化粧品の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。